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Ⅰ．令和5年度　一般会計等

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 65,418

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -48,785

１：固定資産 １：固定負債 財源 49,603

（１）有形固定資産 （１）地方債 56,457 税収等 36,231

①　事業用資産 65,224 （２）長期未払金 - 国県等補助金 13,372

②　インフラ資産 36,524 （３）退職手当引当金 7,238 本年度差額 818

③　物品 1,450 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 571 （５）その他 993 無償所管換等 126

（３）投資その他の資産 その他 2                

①　投資及び出資金 2,194 ２：流動負債 本年度純資産変動額 947

②　長期貸付金 11,653 （１）１年以内償還予定地方債 6,365 本年度末純資産残高 66,365

③　基金 9,158 （２）未払金及び未払費用 -                 

④　その他 991 （３）賞与等引当金 715

（４）預り金 204

２：流動資産 （５）その他 415

（１）現金預金 3,193

（２）基金 6,812 負債合計 72,387

（３）その他 983 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 135,318

２：余剰分（不足分） -68,953

純資産 66,365

資産合計 138,752 負債及び純資産合計 138,752 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 46,663

【経常費用】 業務収入 50,816

１：業務費用 臨時支出 17

（１）人件費 10,156 20.2% 臨時収入 -

（２）物件費等 14,331 28.5% 業務活動収支 4,135

（３）その他の業務費用 1,476 2.9% 【投資活動収支】

２：移転費用 24,369 48.4% 投資活動支出合計 7,482

経常費用合計 50,333 投資活動収入合計 5,441

【経常収益】 投資活動収支 -2,042

１：使用料及び手数料 767 45.1% 【財務活動収支】

２：その他 935 54.9% 財務活動支出 6,451

経常収益合計 1,702 財務活動収入 3,508

純経常行政コスト 48,631 財務活動収支 -2,943

【臨時損失】 本年度資金収支額 -850

１：資産除売却損 22 8.6% 前年度末資金残高 3,838

２：投資損失引当金繰入額 216 84.4% 本年度末資金残高 2,989

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 18 7.0% 前年度末歳計外現金残高 173

臨時損失合計 256 本年度歳計外現金増減額 32

臨時利益合計 102 本年度末歳計外現金残高 204

純行政コスト 48,785 本年度末現金預金残高 3,193

科目

科目

借方

科目

貸方

科目

科目



Ⅰ．令和5年度　一般会計等

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 64,802 65,224 422 新規取得等による増加＋2,318百万円、減価償却費△1,625百万円

除売却等による減少△271百万円

②　インフラ資産 37,083 36,524 -559 新規取得等による増加＋737百万円、除売却等による減少△65百万円、減価償却費△1,231百万円

③　物品 1,544 1,450 -94 新規取得等による増加＋165百万円、減価償却費△259百万円

（２）無形固定資産 520 571 51 新規取得等による増加+165百万円、減価償却費△114百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 2,411 2,194 -217 投資損失引当金増加△216百万円（桑名市総合医療センター）

(公財)三重県農林水産支援センター及び(公財)三重県緑化推進協会　出資金減少△1百万円

②　長期貸付金 12,267 11,653 -614 桑名市総合医療センターへの長期貸付金減少△615百万円

保育士修学資金貸付金増加+1百万円

③　基金 8,149 9,158 1,009 桑名北部東員線整備基金+1,114百万円、減債基金+168百万円、職員退職手当基金+164百万円

公共施設整備基金+56百万円、小中一貫校建設基金+50百万円、桑名駅前整備基金+50百万円

その他+60百万円

ふるさと応援基金△239百万円、地域振興基金△175百万円、情報システム整備基金△80百万円

子ども応援基金△74百万円、その他△85百万円

④　その他 1,119 991 -128 長期延滞債権減少額△122百万円、建設協力預託金△8百万円、徴収不能引当金の減少額+2百万円

３：流動資産

（１）現金預金 4,011 3,193 -818 要求払預金△850百万円、歳計外現金+32百万円

（２）基金 7,208 6,812 -396 財政調整基金増加△481百万円、減債基金+85百万円

（３）その他 1,038 983 -55 桑名市総合医療センターへの貸付金（１年以内返済分）の減少△34百万円、未収金の減少△22百万円

徴収不能引当金の減少額+1百万円

資産合計 140,153 138,752 -1,401

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 59,314 56,457 -2,857 一般会計△2,297百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△560百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 6,985 7,238 253 期末用支給額の増加+312百万円、組合等積立額の増加による引当額の減少△59百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 1,152 993 -159 リース債務の減少△77百万円、PFIの減少△82百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 6,251 6,365 114 （地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計+163百万円、一般会計△49百万円

（２）未払金及び未払費用 - -                     -

（３）賞与等引当金 661 715 54 一般会計+54百万円

（４）預り金 173 204 31 歳計外現金+31百万円

（５）その他 199 415 216 リース債務の増加+3百万円、PFIの減少△10百万円、前受金の増加+223百万円

負債合計 74,735 72,387 -2,348

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 135,879 135,318 -561 固定資産等の変動△687百万円、無償所管換等+126百万円

２：余剰分（不足分） -70,460 -68,953 1,507 本年度差額+818百万円、固定資産等の変動+687百万円、その他+2百万円

純資産合計 65,418 66,365 947

負債及び純資産合計 140,153 138,752 -1,401

科目



Ⅰ．令和5年度　一般会計等

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,016 10,156 140 その他人件費+288百万円、賞与引当金繰入額+54百万円、退職手当引当金繰入額+31百万円

職員給与費△233百万円

（２）物件費等 14,749 14,331 -418 物件費△331百万円、維持補修費△50百万円、減価償却費△37百万円

（３）その他の業務費用 1,290 1,476 186 その他業務費用+204百万円、支払利息△15百万円、徴収不能引当金繰入額△3百万円

２：移転費用 23,482 24,369 887 社会保障給付+580百万円、他会計への繰出金+242百万円、その他移転費用+140百万円

補助金等△75百万円

経常費用合計 49,537 50,333 796

【経常収益】

１：使用料及び手数料 782 767 -15 教育使用料+1百万円、総務使用料+1百万円

衛生手数料△8百万円、土木使用料△5百万円、衛生使用料△3百万円、民生使用料△1百万円

２：その他 793 935 142 農林水産業収入+105百万円、保健衛生費収入+43百万円、総務管理費収入+28百万円

児童福祉費収入△15百万円、延滞金△19百万円

経常収益合計 1,575 1,702 127

純経常行政コスト 47,962 48,631 669

【臨時損失】

１：資産除売却損 1 22 21 物品△229百万円、建物△216百万円、土地△78百万円、工作物△24百万円

※取得価格減少額

２：投資損失引当金繰入額 - 216 216 投資損失引当金繰入+216百万円（桑名市総合医療センター）

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 27 18 -9 災害復旧費△9百万円

臨時損失合計 28 256 228

臨時利益合計 417 102 -315 土地売却益+60百万円、投資損失引当金戻入△375百万円（桑名市総合医療センター）

純行政コスト 47,574 48,785 1,211

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

前年度末純資産残高 62,285 65,418 3,133

純行政コスト（△） -47,574 -48,785 -1,211

財源 50,498 49,603 -895

税収等 36,244 36,231 -13 株式等譲渡所得割交付金+89百万円、市税+82百万円、法人事業税交付金+54百万円

配当割交付金+26百万円、寄附金+21百万円、地方特例交付税+13百万円、その他増加＋13百万円

地方交付税△232百万円、分担金及び負担金△54百万円、地方消費税交付金△22百万円

その他減少△3百万円

国県等補助金 14,254 13,372 -882 国庫負担金△368百万円、国庫補助金△447百万円

県負担金+36百万円、県補助金△70百万円、委託金(県)△33百万円

本年度差額 2,925 818 -2,107

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 22 - -22 桑名市消防庁舎等再編整備事業設計業務△22百万円（調査判明分）

無償所管換等 186 126 -60 調査判明+96百万円、寄付資産増減分+49百万円

誤記載減少△19百万円　※当年度増減内訳

その他 - 2                     2 リース債務残高是正

本年度純資産変動額 3,133 947 -2,186

本年度末純資産残高 65,418 66,365 947

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 45,921 46,663 742 社会保障給付+579百万円、その他業務費用+270百万円、他会計繰出金+242百万円

その他移転費用+140百万円、物件費△384百万円、補助金等△75百万円、人件費△15百万円

支払利息△15百万円

業務収入 51,873 50,816 -1,057 その他の収入+150百万円

国県等補助金収入△1,161百万円、税収等収入△28百万円、使用料及び手数料収入△18百万円

臨時支出 27 17 -10 災害復旧費△10百万円

臨時収入 - - -

業務活動収支 5,926 4,135 -1,791

【投資活動収支】

投資活動支出 7,237 7,482 245 公共施設等整備費支出+1,061百万円、基金積立金支出△555百万円、貸付金支出△261百万円

投資活動収入 4,052 5,441 1,389 基金取崩収入+662百万円、資産売却収入+349百万円、国庫補助金収入+280百万円

貸付金元金回収収入+98百万円

投資活動収支 -3,185 -2,042 1,143

【財務活動収支】

財務活動支出 6,511 6,451 -60 リース債務支出+52百万円、PFI債務支出+2百万円、地方債償還支出△114百万円

財務活動収入 4,035 3,508 -527 地方債発行収入△527百万円

財務活動収支 -2,476 -2,943 -467

本年度資金収支額 265 -850 -1,115

前年度末資金残高 3,573 3,838 265

本年度末資金残高 3,838 2,989 -849

前年度末歳計外現金残高 174 173 -1

本年度歳計外現金増減額 -2 32 34

本年度末歳計外現金残高 173 204 31

本年度末現金預金残高 4,011 3,193 -818

科目

科目



Ⅱ．令和5年度　全体会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 86,467

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -73,210

１：固定資産 １：固定負債 財源 74,863

（１）有形固定資産 （１）地方債 85,892 税収等 48,486

①　事業用資産 65,224 （２）長期未払金 - 国県等補助金 26,376

②　インフラ資産 131,638 （３）退職手当引当金 7,521 本年度差額 1,653

③物品 1,478 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 5,794 （５）その他 53,750 無償所管換等 126

（３）投資その他の資産 その他 2                

①　投資及び出資金 844 ２：流動負債 本年度純資産変動額 1,782

②　長期貸付金 11,653 （１）１年以内償還予定地方債 8,934 本年度末純資産残高 88,249

③　基金 11,087 （２）未払金及び未払費用 2,454

④　その他 1,297 （３）賞与等引当金 769

（４）預り金 230

２：流動資産 （５）その他 415

（１）現金預金 10,227

（２）基金 6,812 負債合計 159,966

（３）その他 2,160 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 236,569

２：余剰分（不足分） -148,320

純資産 88,249

資産合計 248,214 負債及び純資産合計 248,214 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 71,759

【経常費用】 業務収入 78,553

１：業務費用 臨時支出 20

（１）人件費 10,722 13.5% 臨時収入 1

（２）物件費等 20,696 26.0% 業務活動収支 6,775

（３）その他の業務費用 2,301 2.9% 【投資活動収支】

２：移転費用 45,791 57.6% 投資活動支出 11,380

経常費用合計 79,510 投資活動収入 7,501

【経常収益】 投資活動収支 -3,879

１：使用料及び手数料 5,358 81.2% 【財務活動収支】

２：その他 1,242 18.8% 財務活動支出 8,893

経常収益合計 6,599 財務活動収入 5,778

純経常行政コスト 72,910 財務活動収支 -3,115

【臨時損失】 本年度資金収支額 -219

１：資産除売却損 166 41.3% 前年度末資金残高 10,242

２：投資損失引当金繰入額 216 53.7% 本年度末資金残高 10,022

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 20 5.0% 前年度末歳計外現金残高 173

臨時損失合計 402 本年度歳計外現金増減額 32

臨時利益合計 103 本年度末歳計外現金残高 204

純行政コスト 73,210 本年度末現金預金残高 10,227

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅱ．令和5年度　全体会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 64,802 65,224 422 新規取得等による増加＋2,318百万円、減価償却費△1,625百万円

除売却等による減少△271百万円

②　インフラ資産 133,131 131,638 -1,493 新規取得等による増加＋3,589百万円、減価償却費△4,881百万円

除売却等による減少△201百万円

③　物品 1,585 1,478 -107 新規取得等による増加＋169百万円、減価償却費△265百万円、除売却等による減少△11百万円

（２）無形固定資産 5,945 5,794 -151 新規取得等による増加＋212百万円、減価償却費△363百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 1,061 844 -217 一般会計等△217百万円

②　長期貸付金 12,267 11,653 -614 一般会計等△614百万円

③　基金 9,429 11,087 1,658 一般会計等+1,009百万円、国民健康保険事業特別会計+638百万円

介護保険事業特別会計+12百万円、農業集落排水事業特別会計△1百万円

④　その他 1,453 1,297 -156 一般会計等△128百万円、国民健康保険事業特別会計△25百万円

介護保険事業特別会計△3百万円、後期高齢者医療医療事業特別会計△2百万円

農業集落排水事業特別会計△1百万円、徴収不能引当金の減少額+3百万円

３：流動資産

（１）現金預金 10,414 10,227 -187 一般会計等△818百万円、水道事業会計+528百万円、下水道事業会計+362百万円

後期高齢者医療事業特別会計+65百万円、農業集落排水事業特別会計+45百万円

国民健康保険事業特別会計△363百万円、介護保険事業特別会計△6百万円

（２）基金 7,208 6,812 -396 一般会計等 △396百万円

（３）その他 2,046 2,160 114 一般会計等△55百万円、水道事業会計+157百万円、下水道事業会計+27百万円

農業集落排水事業特別会計+1百万円、後期高齢者医療事業特別会計+1百万円

国民健康保険事業特別会計△12百万円、徴収不能引当金の増加額△5百万円

資産合計 249,342 248,214 -1,128

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 89,048 85,892 -3,156 一般会計等△2,857百万円、水道事業会計+876百万円、下水道事業会計△1,124百万円

農業集落排水事業特別会計△51百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 7,254 7,521 267 一般会計等+253百万円、水道事業会計+8百万円、下水道事業会計+6百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 54,425 53,750 -675 一般会計等△159百万円、下水道事業会計△420百万円、水道事業会計△96百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 8,899 8,934 35 一般会計等+114百万円、水道事業会計+7百万円、下水道事業会計△79百万円

農業集落排水事業特別会計△7百万円

（２）未払金及び未払費用 2,076 2,454 378 下水道事業会計+190百万円、水道事業会計+188百万円

（３）賞与等引当金 713 769 56 一般会計等+54百万円、水道事業会計+1百万円、介護保険事業特別会計+1百万円

後期高齢者医療事業特別会計+1百万円、国民健康保険事業特別会計△1百万円

（４）預り金 261 230 -31 一般会計等+31百万円、下水道事業会計+3百万円、水道事業会計△65百万円

（５）その他 199 415 216 一般会計等+216百万円

負債合計 162,875 159,966 -2,909

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 237,656 236,569 -1,087 固定資産等の変動△1,214百万円、無償所管換等+127百万円

２：余剰分（不足分） -151,190 -148,320 2,870 本年度差額+1,654百万円、固定資産等の変動+1,214百万円、その他+2百万円

純資産合計 86,467 88,249 1,782

負債及び純資産合計 249,342 248,214 -1,128

科目



Ⅱ．令和5年度　全体会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,558 10,722 164 一般会計等+140百万円、介護保険事業特別会計+9百万円

後期高齢者医療事業特別会計+9百万円、国民健康保険事業特別会計+6百万円

水道事業会計+2百万円、下水道事業会計△2百万円

（２）物件費等 21,164 20,696 -468 一般会計等△418百万円、下水道事業会計+48百万円、介護保険事業特別会計+18百万円

農業集落排水事業特別会計△65百万円、水道事業会計△36百万円

国民健康保険事業特別会計△15百万円

（３）その他の業務費用 2,003 2,301 298 一般会計等+186百万円、介護保険事業特別会計+91百万円

国民健康保険事業特別会計+29百万円、水道事業会計+6百万円

下水道事業会計△13百万円、農業集落排水事業特別会計△1百万円

２：移転費用 44,671 45,791 1,120 一般会計等+887百万円、介護保険事業特別会計+239百万円

後期高齢者医療事業特別会計+200百万円、下水道事業会計+69百万円

国民健康保険事業特別会計△32百万円、農業集落排水事業特別会計△3百万円、相殺△240百万円

経常費用合計 78,395 79,510 1,115

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,223 5,358 135 一般会計等△15百万円、水道事業会計+167百万円、下水道事業会計△13百万円

農業集落排水事業特別会計△4百万円

２：その他 1,083 1,242 159 一般会計等+142百万円、下水道事業会計+47百万円、水道事業会計+10百万円

後期高齢者医療事業特別会計△32百万円、国民健康保険事業特別会計△7百万円

介護保険事業特別会計△1百万円

経常収益合計 6,306 6,599 293

純経常行政コスト 72,090 72,910 820

【臨時損失】

１：資産除売却損 2 166 164 一般会計等△21百万円、水道事業会計△143百万円

２：投資損失引当金繰入額 - 216 216 一般会計等+216百万円

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 29 20 -9 一般会計等△9百万円

臨時損失合計 31 402 371

臨時利益合計 420 103 -317 一般会計等△315百万円、水道事業会計△1百万円、下水道事業会計△1百万円

純行政コスト 71,701 73,210 1,509

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

前年度末純資産残高 82,041 86,467 4,426

純行政コスト（△） -71,701 -73,210 -1,509

財源 75,912 74,863 -1,049

税収等 48,545 48,486 -59 一般会計等△13百万円、後期高齢者医療事業特別会計+302百万円

介護保険事業特別会計+128百万円、国民健康保険事業特別会計△181百万円

下水道事業会計△133百万円、農業集落排水事業特別会計△26百万円、水道事業会計△4百万円

相殺△132百万円

国県等補助金 27,367 26,376 -991 一般会計等△882百万円、下水道事業会計+106百万円、介護保険事業特別会計+76百万円

水道事業会計+2百万円、国民健康保険事業特別会計△179百万円

農業集落排水事業特別会計△6百万円、相殺△108百万円

本年度差額 4,211 1,653 -2,558

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 22 - -22 一般会計等△22百万円

無償所管換等 186 126 -60 一般会計等△60百万円

その他 7 2                      -5 一般会計等+2百万円、水道事業会計△7百万円（受贈財産評価額）

本年度純資産変動額 4,426 1,782 -2,644

本年度末純資産残高 86,467 88,249 1,782

科目

科目



Ⅱ．令和5年度　全体会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 69,616 71,759 2,143 一般会計等+742百万円、介護保険事業特別会計+357百万円

後期高齢者医療事業特別会計+208百万円、水道事業会計+138百万円

下水道事業会計+13百万円、農業集落排水事業特別会計△69百万円

国民健康保険事業特別会計△6百万円、相殺+760百万円

業務収入 79,598 78,553 -1,045 一般会計等△1,057百万円、後期高齢者医療事業特別会計+273百万円

介護保険事業特別会計+198百万円、下水道事業会計+126百万円

水道事業会計+75百万円、国民健康保険事業特別会計△383百万円

農業集落排水事業特別会計△37百万円、相殺△240百万円

臨時支出 29 20 -9 一般会計等△10百万円、水道事業会計及び下水道事業会計+1百万円

臨時収入 3 1 -2 水道事業会計△1百万円、下水道事業会計△1百万円

業務活動収支 9,956 6,775 -3,181

【投資活動収支】

投資活動支出 11,154 11,380 226 一般会計等+245百万円、国民健康保険事業特別会計+637百万円

介護保険事業特別会計+51百万円、水道事業会計+36百万円

下水道事業会計△742百万円、農業集落排水事業特別会計△1百万円

投資活動収入 5,179 7,501 2,322 一般会計等+1,389百万円、介護保険事業特別会計+143百万円

農業集落排水事業特別会計+2百万円、下水道事業会計△168百万円

水道事業会計△43百万円、国民健康保険事業特別会計△1百万円、相殺+1,000百万円

投資活動収支 -5,975 -3,879 2,096

【財務活動収支】

財務活動支出 9,294 8,893 -401 一般会計等△60百万円、下水道事業会計△305百万円、水道事業会計△34百万円

農業集落排水事業特別会計△2百万円

財務活動収入 5,862 5,778 -84 一般会計等△527百万円、水道事業会計+671百万円、農業集落排水事業特別会計+7百万円

下水道事業会計△235百万円

財務活動収支 -3,432 -3,115 317

本年度資金収支額 549 -219 -768

前年度末資金残高 9,692 10,242 550

本年度末資金残高 10,242 10,022 -220

前年度末歳計外現金残高 174 173 -1

本年度歳計外現金増減額 -2 32 34

本年度末歳計外現金残高 173 204 31

本年度末現金預金残高 10,414 10,227 -187

科目



Ⅲ．令和5年度　連結会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 96,635

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -88,384

１：固定資産 １：固定負債 財源 90,020

（１）有形固定資産 （１）地方債 91,101 税収等 48,512

①　事業用資産 86,319 （２）長期未払金 92 国県等補助金 41,509

②　インフラ資産 131,638 （３）退職手当引当金 9,539 本年度差額 1,637

③　物品 6,695 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 5,808 （５）その他 53,851 無償所管換等 126

（３）投資その他の資産 比例連結割合変更に伴う差額 108

①　投資及び出資金 184 ２：流動負債 その他 2

②　長期貸付金 26 （１）１年以内償還予定地方債 9,969 本年度純資産変動額 1,873

③　基金 12,176 （２）未払金及び未払費用 3,707 本年度末純資産残高 98,508

④　その他 1,304 （３）賞与等引当金 1,273

（４）預り金 323

３：流動資産 （５）その他 464

（１）現金預金 12,390

（２）基金 8,705 負債合計 170,320

（３）その他 3,585 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 252,854

２：余剰分（不足分） -154,346

3：他団体出資等分 -

純資産 98,508 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

資産合計 268,828 負債及び純資産合計 268,828 金額

【業務活動収支】

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 業務支出 98,188

金額 構成比率 業務収入 107,286

【経常費用】 臨時支出 20

１：業務費用 臨時収入 1

（１）人件費 17,926 16.5% 業務活動収支 9,078

（２）物件費等 28,905 26.7% 【投資活動収支】

（３）その他の業務費用 2,686 2.5% 投資活動支出合計 11,679

２：移転費用 58,864 54.3% 投資活動収入合計 6,752

経常費用合計 108,381 投資活動収支 -4,927

【経常収益】 【財務活動収支】

１：使用料及び手数料 5,617 28.0% 財務活動支出 9,998

２：その他 14,464 72.0% 財務活動収入 5,778

経常収益合計 20,081 財務活動収支 -4,220

純経常行政コスト 88,301 本年度資金収支額 -69

【臨時損失】 前年度末資金残高 12,207

１：資産除売却損 166 89.2% 比例連結割合変更に伴う差額 9

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 12,147

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 20 10.8% 前年度末歳計外現金残高 210

臨時損失合計 186 本年度歳計外現金増減額 33

臨時利益合計 103 本年度末歳計外現金残高 243

純行政コスト 88,384 本年度末現金預金残高 12,390

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅲ．令和5年度　連結会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 86,891 86,319 -572 全体会計+422百万円、桑名・員弁広域連合+36百万円

(地独)桑名市総合医療センター△778百万円、桑名広域清掃事業組合△251百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）△1百万円

②　インフラ資産 133,131 131,638 -1,493 全体会計△1,493百万円

③　物品 7,406 6,695 -711 全体会計△107百万円、桑名広域清掃事業組合△311百万円

(地独)桑名市総合医療センター△285百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△8百万円

（２）無形固定資産 5,982 5,808 -174 全体会計△151百万円、(地独)桑名市総合医療センター△21百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 185 184 -1 全体会計△217百万円、相殺+216百万円

②　長期貸付金 25 26 1 全体会計△614百万円、相殺+615百万円

③　基金 10,188 12,176 1,988 全体会計+1,658百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+128百万円

桑名・員弁広域連合+72百万円、桑名広域清掃事業組合+70百万円

三重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）+60百万円

④　その他 1,460 1,304 -156 全体会計△156百万円

２：流動資産

（１）現金預金 12,417 12,390 -27 全体会計△187百万円、(地独)桑名市総合医療センター+389百万円

三重地方税管理回収機構+7百万円、桑名・員弁広域連合+1百万円

桑名広域清掃事業組合△7百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△230百万円

（２）基金 9,111 8,705 -406 全体会計△396百万円、桑名広域清掃事業組合△9百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）△1百万円

（３）その他 3,989 3,585 -404 全体会計+114百万円、(地独)桑名市総合医療センター△552百万円、相殺+34百万円　

資産合計 270,784 268,828 -1,956

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 94,808 91,101 -3,707 全体会計△3,156百万円、(地独)桑名市総合医療センター△601百万円

桑名広域清掃事業組合△561百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△4百万円、相殺+615百万円

（２）長期未払金 122 92 -30 (地独)桑名市総合医療センター△30百万円

（３）退職手当引当金 9,074 9,539 465 全体会計+267百万円、(地独)桑名市総合医療センター+140百万円

三重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）+60百万円、桑名・員弁広域連合+2百万円

桑名広域清掃事業組合△4百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 54,723 53,851 -872 全体会計△675百万円、(地独)桑名市総合医療センター△197百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 10,379 9,969 -410 全体会計+35百万円、(地独)桑名市総合医療センター△449百万円

桑名広域清掃事業組合△25百万円、三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△5百万円

相殺+34百万円

（２）未払金及び未払費用 3,185 3,707 522 全体会計+378百万円、(地独)桑名市総合医療センター+145百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△1百万円

（３）賞与等引当金 1,187 1,273 86 全体会計+56百万円、(地独)桑名市総合医療センター+30百万円

（４）預り金 350 323 -27 全体会計△31百万円、(地独)桑名市総合医療センター+4百万円

（５）その他 322 464 142 全体会計+216百万円、(地独)桑名市総合医療センター△74百万円

負債合計 174,149 170,320 -3,829

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 254,378 252,854 -1,524 固定資産等の変動△1,741百万円、無償所管換等+126百万円

比例連結割合変更に伴う差額+91百万円

２：余剰分（不足分） -157,743 -154,346 3,397 本年度差額+1,637百万円、固定資産等の変動+1,741百万円

比例連結割合変更に伴う差額+17百万円、その他+2百万円

３：他団体出資等分 - - -

純資産合計 96,635 98,508 1,873

負債及び純資産合計 270,784 268,828 -1,956

科目



Ⅲ．令和5年度　連結会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 17,523 17,926 403 全体会計+164百万円、(地独)桑名市総合医療センター+235百万円

桑名・員弁広域連合+2百万円、三重地方税管理回収機構+1百万円

桑名広域清掃事業組合+1百万円

（２）物件費等 29,210 28,905 -305 全体会計△468百万円、(地独)桑名市総合医療センター+109百万円

桑名・員弁広域連合+40百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+7百万円、桑名広域清掃事業組合+5百万円

三重地方税管理回収機構+2百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+1百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△1百万円

（３）その他の業務費用 2,581 2,686 105 全体会計+298百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△146百万円

(地独)桑名市総合医療センター△45百万円

桑名広域清掃事業組合△2百万円

２：移転費用 56,805 58,864 2,059 全体会計+1,120百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+1,179百万円

三重地方税管理回収機構+5百万円、桑名・員弁広域連合+5百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+2百万円

桑名広域清掃事業組合△16百万円、(地独)桑名市総合医療センター△2百万円

相殺△234百万円

経常費用合計 106,119 108,381 2,262

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,480 5,617 137 全体会計+135百万円、桑名広域清掃事業組合+2百万円

２：その他 13,497 14,464 967 全体会計+159百万円、(地独)桑名市総合医療センター+873百万円

三重地方税管理回収機構+10百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△1百万円、相殺△74百万円

経常収益合計 18,977 20,081 1,104

純経常行政コスト 87,142 88,301 1,159

【臨時損失】

１：資産除売却損 4 166 162 全体会計+164百万円、桑名広域清掃事業組合△2百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 29 20 -9 全体会計△9百万円

臨時損失合計 33 186 153

臨時利益合計 44 103 59

純行政コスト 87,131 88,384 1,253

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

前年度末純資産残高 92,592 96,635 4,043

純行政コスト（△） -87,131 -88,384 -1,253

財源 90,947 90,020 -927

税収等 48,504 48,512 8 全体会計△59百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+198百万円

桑名広域清掃事業組合+99百万円、桑名・員弁広域連合+43百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）+3百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+2百万円

(地独)桑名市総合医療センター△118百万円、相殺△160百万円

国県等補助金 42,443 41,509 -934 全体会計△991百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+972百万円

(地独)桑名市総合医療センター△888百万円、桑名広域清掃事業組合△27百万円

本年度差額 3,816 1,637 -2,179

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 22 - -22 全体会計△22百万円

無償所管換等 252 126 -126 全体会計△60百万円、桑名広域清掃事業組合△66百万円

比例連結割合変更に伴う差額
-54 108 162 桑名・員弁広域連合+193百万円、三重地方税管理回収機構+3百万円

桑名広域清掃事業組合△21百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△13百万円

その他 7 2 -5 全体会計△5百万円

本年度純資産変動額 4,042 1,873 -2,169

本年度末純資産残高 96,635 98,508 1,873

科目

科目



Ⅲ．令和5年度　連結会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和4年 令和5年 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 94,800 98,188 3,388 全体会計+2,143百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+1,039百万円

(地独)桑名市総合医療センター+457百万円、桑名・員弁広域連合+38百万円

三重地方税管理回収機構+8百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+3百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）+3百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）+1百万円

桑名広域清掃事業組合△9百万円、相殺△295百万円

業務収入 106,415 107,286 871 全体会計△1,045百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+1,169百万円

(地独)桑名市総合医療センター+848百万円、桑名広域清掃事業組合+74百万円

桑名・員弁広域連合+43百万円、三重地方税管理回収機構+10百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）+3百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+2百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）+1百万円、相殺△234百万円

臨時支出 29 20 -9 全体会計△9百万円

臨時収入 3 1 -2 全体会計△2百万円

業務活動収支 11,589 9,078 -2,511

【投資活動収支】

投資活動支出 12,270 11,679 -591 全体会計+226百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+87百万円

桑名・員弁広域連合+5百万円

桑名広域清掃事業組合△856百万円

(地独)桑名市総合医療センター△313百万円、相殺+260百万円

投資活動収入 5,322 6,752 1,430 全体会計+2,322百万円、(地独)桑名市総合医療センター+28百万円

桑名・員弁広域連合+1百万円

桑名広域清掃事業組合△758百万円、相殺△163百万円

投資活動収支 -6,948 -4,927 2,021

【財務活動収支】

財務活動支出 9,826 9,998 172 全体会計△401百万円、桑名広域清掃事業組合+482百万円

(地独)桑名市総合医療センター+192百万円、相殺△101百万円

財務活動収入 5,662 5,778 116 全体会計△84百万円、(地独)桑名市総合医療センター△60百万円、相殺+260百万円

財務活動収支 -4,164 -4,220 -56

本年度資金収支額 477 -69 -546

前年度末資金残高 11,714 12,207 493

比例連結割合変更に伴う差額 16 9 -7

本年度末資金残高 12,207 12,147 -60

前年度末歳計外現金残高 212 210 -2

本年度歳計外現金増減額 -2 33 35

本年度末歳計外現金残高 210 243 33

本年度末現金預金残高 12,417 12,390 -27

科目


